
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: Afari Generali, Legali e del Personale
Servizio: Afari Legali

OGGETTO:  Sentenza Tribunale  di  Barcellona P.G.   n.  1090/18.  Accertamento in  entrata  della  somma di  €

982,03.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che,  con  sentenza  n.  1090/18,  il  Tribunale  di  Barcellona  P.G.,  rigetando  le  domande  degli
appellant, ha condannato P.M. e C.A. al pagamento delle spese di giudizio, liquidate complessivamente in €
1.309,38;

DATO ATTO che il difensore degli appellant ha manifestato la disponibilità dei suoi assistt al pagamento di
quanto dovuto in quatro rate, provvedendo, nell’immediatezza, al versamento della prima rata di € 327,35;

CHE  il  Servizio  Afari  Legali,  con nota  prot.  n.  2704/19 del  29.01.2019,  ha  confermato la  disponibilità  di
accetare la proposta formulata dagli appellant/richiedent;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'accertamento della residua somma di € 982,03 al cap. 196 del
bilancio dell’esercizio 2019;

Vist:

a) il  decreto legislatvo n. 118/2011, atuatvo della legge delega in materia di federalismo fscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  ent locali  fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fni del coordinamento della fnanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  fnanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  fnanziaria  potenziata  prevede  che  tute  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  atve  e  passive,  devono  essere  registrate  nelle  scriture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Tenuto conto, altresì, che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 196 bilancio dell'esercizio 2019;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 814 del 25/9/2019;
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Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento degli Ufci e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  confit di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  con  partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatva antcorruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

di accertare la somma di € 982,03, oggeto della rateizzazione di cui al presente ato, derivante dalla sentenza
n. 1090/18 del Tribunale di Barcellona P.G. a carico di P.M. e C.A., con imputazione come segue: 

- € 327,35 al capitolo 196, codice 3.05.02.04.001. esercizio di esigibilità 2019;

- € 654,68 al capitolo 196, codice 3.05.02.04.001, esercizio di esigibilità 2020;

di accertare, ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratvo-contabile di cui all’artcolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legitmità  e  corretezza  dell’azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare ato che il presente provvedimento sarà sotoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del  servizio  fnanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  allegato  alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il Dot. Massimo Minutoli;

di trasmetere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile.

Il Responsabile del  Servizio

Dot. Massimo Minutoli
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Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

Lì _______________                                              

Il Responsabile del Servizio

Dot. Massimo Minutoli


